
Comune di Montaldo 
Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

O r i g i n a l e  

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO FINANZIARIO - ESERCIZIO 2024 

 
L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di aprile alle ore diciotto e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati 
a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 
  

1. SERGIO GAIOTTI - Presidente  Sì 
2. LUCIANO GOZZARINO - Vice Sindaco  Sì 
3. EMANUELA CARDIS - Assessore  Sì 
4. MARCO ROLLE - Consigliere  Sì (da remoto) 
5. PAOLA SEMINARA - Consigliere  Giust. 
6. RICCARDO ROCCATI - Consigliere  Sì 
7. STRUMIA EMANUELA - Consigliere  Sì 
8. CARLO TRISOLINO - Consigliere  Sì 
9. LUIGI CORTESE - Consigliere  Sì 
10. FRANCESCO CANGI - Consigliere Sì 
11. DANIELA FREGNAN - Consigliere Giust. 

  
  

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SERGIO GAIOTTI nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso: 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 13/12/2023, esecutiva a sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal 
decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto 
legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, così come modificato dal 
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per 
il quale: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, 
il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

Richiamati: 

 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 
sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte 
dell’organo consigliare; 

 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano 
rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

 l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale 
rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al 
termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso 
rispetto alla consistenza iniziale; 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 
18/08/2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla 
gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità 
finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il Conto reso dalla Banca Intesa Sanpaolo – gestore del servizio di Tesoreria di questo 
Comune per l’anno 2024, entro la chiusura dell’esercizio finanziario; 

Visti i conti resi dagli agenti contabili; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 21/03/2025 con la quale è stato 
adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2024, così come previsto dal 
decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo 
n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13, approvando la 
relazione illustrativa di cui all’art. 151, comma 6, del D.Lgs. 267/00; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 21/03/2025 con la quale è stato 
effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio 
finanziario 2024 e agli anni precedenti; 

Dato atto che nell’anno 2024 non sono state sostenute spese di rappresentanza; 

Visto che al 31/12/2024 non esistevano debiti fuori bilancio da finanziare; 



Visti gli art. 48 e 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 
30/11/2001; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 32 del 19/12/2006; 

Considerato che l’Ente avendo popolazione inferiore a 3000 abitanti non è tenuto alla 
redazione del prospetto di conciliazione e conto economico; 

Visto il parere del revisore dei conti, reso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 
267/2000, il quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze 
della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed 
economicità della gestione, allegato alla presente deliberazione e archiviato agli atti dell’Ente; 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione con votazione per appello nominale e 
con il seguente esito: Presenti:9, Votanti:9, Astenuti:0, Favorevoli:9, Contrari: 0. 

DELIBERA 

1) Di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2024, che presenta le risultanze finali 
come da prospetti allegati e parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) Visto il Conto del Patrimonio nel quale sono rappresentate le risultanze patrimoniali; 

3) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 
del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

4) Di dare atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 21/03/2025 è stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi di quanto 
previsto dall’allegato 4/2 al Decreto Legislativo n. 118/2011, provenienti dall’esercizio 
2024 e precedenti in essere al 31/12/2024; 

5) Di dare atto che nell’anno 2024 non sono state sostenute spese di rappresentanza; 

6) Di dare atto che al 31/12/2024 non esistevano debiti fuori bilancio da finanziare; 

7) Di dare atto che il revisore dei Conti ha reso il proprio parere favorevole ai sensi dell’art. 
239, c. 1 lett. d) del D.Lgs. 227/2000, allegato alla presente deliberazione e archiviato agli 
atti dell’Ente. 

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere, con separata votazione avente medesimo 
esito, si dichiara immediatamente eseguibile la deliberazione (art. 134 comma 4 TUEL).

 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
Il Sindaco 

SERGIO GAIOTTI 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N 146  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 07/05/2025 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. 
Lgs 18.08.2000, n.267 
 
Lì  07/05/2025 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  

 
 
 
  

 
F.to  

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30/04/2025 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, del D.Lvo 18-

08-2000, n.267) 
 
 Si certifica che la presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.Lvo n. 267/2000. 
 
 
Lì, 30/04/2025 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  


